ANEXO B - REGULAMENTO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

1- Os alunos que ingressarem no Curso de Serviço Social da Universidade do Estado de 

Minas Gerais – (UEMG), unidade de Divinópolis (MG), deverão obrigatoriamente completar 

treze créditos com de carga horária equivalente a cento e noventa e cinco (195) horas em 

atividades complementares que apresentem conteúdos pertinentes a formação teórico-prática 

proposta pelo curso. 

1.1 – Os alunos podem realizar atividades complementares desde o 1º semestre de matrícula 

no curso. 

1.2 – As atividades complementares podem ser realizadas a qualquer momento, inclusive